

福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画の指標の見直しについて

資料4

計画策定時点から指標の見直しを行った7件について、下記のとおりご報告いたします。

- 目標値の上方修正 3件
- 基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更 4件

No.	指標名	指標の区分	計画の施策	見直しの分類	進行管理を 所管する 担当部局
1	6-3-① がん検診受診率【胃がん】	基本指標	6 医療に関する県民参画等の推進	目標値の上方修正	保健福祉部
2	6-3-② がん検診受診率【肺がん】	基本指標	6 医療に関する県民参画等の推進	目標値の上方修正	保健福祉部
3	6-3-③ がん検診受診率【大腸がん】	基本指標	6 医療に関する県民参画等の推進	目標値の上方修正	保健福祉部
4	6-6-① 脳血管疾患年齢調整死亡率 (人口10万人対) 男性	基本指標	6 医療に関する県民参画等の推進	基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更	保健福祉部
5	6-6-② 脳血管疾患年齢調整死亡率 (人口10万人対) 女性	基本指標	6 医療に関する県民参画等の推進	基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更	保健福祉部
6	6-7-① 心疾患年齢調整死亡率 (人口10万人対) 男性	基本指標	6 医療に関する県民参画等の推進	基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更	保健福祉部
7	6-7-② 心疾患年齢調整死亡率 (人口10万人対) 女性	基本指標	6 医療に関する県民参画等の推進	基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更	保健福祉部

指標名	現況値	目標値 実績値		R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	見直しの理由・目標値の設定根拠
No. 6-3-① がん検診受診率【胃がん】	35.0% (R元)	目標値	変更前	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	<p>【見直しの分類】目標値の上方修正</p> <p>健康寿命を延伸するためには、がん検診（早期発見・早期治療）の受診が重要であり、より高い目標を設定して対策を推進するため、令和6年3月に策定した「第三次健康ふくしま21計画」及び「福島県がん対策推進計画」において目標値の上方修正を行い、福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画においても50%から60%に修正を行う。</p>
			変更後	50.0% 以上	50.0% 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	
		実績値	34.1%										

指標名	現況値	目標値 実績値		R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	見直しの理由・目標値の設定根拠
No. 6-3-② がん検診受診率【肺がん】	33.7% (R元)	目標値	変更前	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	<p>【見直しの分類】目標値の上方修正</p> <p>健康寿命を延伸するためには、がん検診（早期発見・早期治療）の受診が重要であり、より高い目標を設定して対策を推進するため、令和6年3月に策定した「第三次健康ふくしま21計画」及び「福島県がん対策推進計画」において目標値の上方修正を行い、福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画においても50%から60%に修正を行う。</p>
			変更後	50.0% 以上	50.0% 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	
		実績値	32.8%										

指標名	現況値	目標値 実績値		R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	見直しの理由・目標値の設定根拠
No. 6-3-③ がん検診受診率【大腸がん】	29.7% (R元)	目標値	変更前	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	50.0% 以上	【見直しの分類】 目標値の上方修正 健康寿命を延伸するためには、がん検診（早期発見・早期治療）の受診が重要であり、より高い目標を設定して対策を推進するため、令和6年3月に策定した「第三次健康ふくしま21計画」及び「福島県がん対策推進計画」において目標値の上方修正を行い、福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画においても50%から60%に修正を行う。
			変更後	50.0% 以上	50.0% 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	<u>60.0%</u> 以上	
		実績値	30.3%										

指標名	現況値	目標値 実績値		R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	見直しの理由・目標値の設定根拠
No. 6-6-① 脳血管疾患年齢調整死亡率（人口10万人対）男性	変更前 43.7 (H27)	目標値	変更前	42.14	41.60	41.06	40.51	39.97	39.43	38.89	38.34	37.80	【見直しの分類】 基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更 厚生労働省において、年齢調整死亡率の算出に用いる基準人口を、昭和60年モデル人口から平成27年モデル人口としたことにより、国及び県の目標値が変更となった。 令和6年3月に策定した「第三次健康ふくしま21計画」及び「福島県循環器病対策推進
	変更後 <u>109.6</u> (R2)		変更後	<u>106.44</u>	<u>104.86</u>	<u>103.28</u>	<u>101.70</u>	<u>100.12</u>	<u>98.54</u>	<u>96.96</u>	<u>95.38</u>	<u>93.80</u>	

		実績値														計画（第2期）」において目標値の修正を行い、福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画においても修正を行う。
--	--	-----	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

標名	現況値	目標値 実績値		R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	見直しの理由・目標値の設定根拠
No. 6-6-② 脳血管疾患 年齢調整死 亡率（人口 10万人対） 女性	変更前 27.4 (H27)	目標値	変更前	25.23	24.70	24.17	23.64	23.11	22.58	22.06	21.53	21.00	<p>【見直しの分類】基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更</p> <p>厚生労働省において、年齢調整死亡率の算出に用いる基準人口を、昭和60年モデル人口から平成27年モデル人口としたことにより、国及び県の目標値が変更となった。</p> <p>令和6年3月に策定した「第三次健康ふくしま21計画」及び「福島県循環器病対策推進計画（第2期）」において目標値の修正を行い、福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画においても修正を行う。</p>
	変更後 75.2 (R2)		変更後	<u>71.44</u>	<u>69.56</u>	<u>67.68</u>	<u>65.80</u>	<u>63.92</u>	<u>62.04</u>	<u>60.16</u>	<u>58.28</u>	<u>56.40</u>	
		実績値											

指標名	現況値	目標値 実績値		R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	見直しの理由・目標値の設定根拠
No. 6-7-① 心疾患年齢 調整死亡率 （人口10万	変更前 79.2 (H27)	目標値	変更前	77.67	76.13	74.60	73.07	71.54	70.00	68.47	66.94	65.40	<p>【見直しの分類】基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更</p> <p>厚生労働省において、年齢調整死亡率の算</p>

人対) 男性	変更後 212.9 (R2)	変更後	208.34	206.06	203.78	201.50	199.22	196.94	194.66	192.38	190.10	<p>出に用いる基準人口を、昭和60年モデル人口から平成27年モデル人口としたことにより、国及び県の目標値が変更となった。</p> <p>令和6年3月に策定した「第三次健康ふくしま21計画」及び「福島県循環器病対策推進計画（第2期）」において目標値の修正を行い、福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画においても修正を行う。</p>
		実績値										

指標名	現況値	目標値 実績値	R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	見直しの理由・目標値の設定根拠
No. 6-7-② 心疾患年齢調整死亡率 (人口10万人対) 女性	変更前 41.1 (H27)	目標値 変更前	40.33	39.57	38.80	38.03	37.27	36.50	35.73	34.96	34.20	<p>【見直しの分類】基礎データの変更に伴う現況値及び目標値の変更</p> <p>厚生労働省において、年齢調整死亡率の算出に用いる基準人口を、昭和60年モデル人口から平成27年モデル人口としたことにより、国及び県の目標値が変更となった。</p> <p>令和6年3月に策定した「第三次健康ふくしま21計画」及び「福島県循環器病対策推進計画（第2期）」において目標値の修正を行い、福島県安全で安心な県づくり推進に関する基本計画においても修正を行う。</p>
		目標値 変更後	116.96	115.99	115.02	114.05	113.08	112.11	111.14	110.17	109.20	
	実績値											
	変更後 118.9 (R2)											